
1 

  

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM ZE 49. ZASEDÁNÍ TNK 136  
2. července 2015 v ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1 a 2: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136  

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise.   

 

Kontrola závěrů ze 48. zasedání 

Z1-3: Gestorské smlouvy nebyly v dubnu rozeslány a nebylo uskutečněno jednání s Ing. Svobodou (ÚNMZ) 
ohledně P členství Ing. P. Bouchnera vzhledem ke zdržení podpisu smlouvy mezi SILMOS, ÚNMZ a MD. 

Z4: Konečné vyjádření Ing. Bureše a Ing. Vlčinského k položce ENV 12313-4 (WG 4) do září nadále trvá. 

Z6: Prostředky na gestorské cesty byly navýšeny. 

Z8: Přetrvává potřeba věnovat větší pozornost dokumentům ve stádiu připomínkování, včetně části 
terminologické. 

Z9-10: Do konce června bylo zasláno 9 zpracovaných extraktů. 

Z11-13: Nebyly přijaty žádné dodatečné návrhy ke slovníku ITS.  Podklady byly gestorům rozeslány a byly 
jimi zpracovány a odevzdány do konce června.  

 

K bodu 2: Smluvní zajištění činnosti komise 

V den zasedání TNK 136 byl po zdlouhavém jednání dokončen proces smluvního a administrativního zajištění 
prací komise (smlouvy mezi SILMOS a ÚNMZ, ÚNMZ a MD). Bylo tím završeno období nejistot ohledně 
průběžných i budoucích prací a fungování komise TNK 136.  

V této souvislosti Ing. Večerka poděkoval zástupci MD Ing. V. Krumphanzlovi a následně přestavil bilanci 
finančního zajištění projektu v letech 1994 – 2015. Díky této nové smlouvě se vracíme k samostatnému 
financování projektu STANDARD, tak jako tomu bylo v letech 2008 - 2010, třebaže ve snížené částce. Není už 
tedy potřeba nouzového ukrojení prostředků určených pro zajištění přejímání norem a zasedání pracovních 
skupin na projekt STANDARD, jak tomu bylo v nouzovém režimu v letech 2012 – 2014.  

ZÁVĚR 1: 
 Smluvní zajištění projektu mezi MD, ÚNMZ a SILMOS bylo 2. července uzavřeno.  

 Na základě nové smlouvy budou do konce července rozeslány gestorské smlouvy. 

ZÁVĚR 2: 
 Gestoři, kteří se chtějí v druhé polovině tohoto roku zúčastnit zasedání WG, to spolu 

s žádostí oznámí předsedovi komise a SILMOS.  

Záležitost ohledně P členství doc. Petra Bouchnera v komisi ISO/TC 22 a přístupem k normám této komise, 
která zůstala nedořešena a odsunuta spolu s vypovězenou smlouvou s MD, je nyní otevřena k vyřízení.  

ZÁVĚR 3:  SILMOS zažádá ÚNMZ o změnu členství doc. Petra Bouchnera z kategorie "O" na "P".   

ZÁVĚR 4: 

 SILMOS iniciuje jednání s Ing. P. Svobodou, pod kterého spadá komise ISO/TC 22, a jeho 
vedoucím Ing. Velátem za účasti Ing. Křivky s cílem představit činnost TNK 136 a projekt 
STANDARD (extrakty z norem). 

TNK 136/964 



2 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 3: Informace ze zasedání ISO/TC 204 v Hangzhou 

Prof. P. Přibyl představil členům komise podrobný dokument o zasedání ISO/TC 204, včetně analýzy aktivit 
v rámci pracovních skupin. Tento dokument je součástí průběžné zprávy projektu za 2.Q. V této zprávě je 
v příloze 1 také zpráva Dr. Plíhala, který se zasedání v Hangzhou účastnil osobně a na zasedání TNK o něm 
referoval.  

Prof. Přibyl dále připomenul, jaké čestné místo si získala práce TNK 136 v očích zahraničních kolegů na poli 
harmonizace terminologie a ontologie. Jedná se nadále o živé téma, které je potřeba dále posouvat a hledat 
způsoby, jak tuto práci zúročit.  

Součástí zasedání v Hanghzou byl také seminář o G-ITS (green ITS) s návrhem sledování a podpory této nové 
pracovní skupiny. Z následné diskuze mezi gestory vyplynula předpokládaná nižší relevance a přínos tohoto 
počinu, na rozdíl od Smart Cities. 

Prof. Přibyl zmínil konferenci o Smart Cities, kterou v červnu pořádalo ČVÚT se zahraniční účastí. 
Problematikou Smart Cities se zabývá Mgr. Bárta. V rámci zprávy za 2.Q také představil rozdělení a seznam 
technických norem na Smart Cities. V této souvislosti se vyjádřil Ing. Křivka, že v tuto chvíli není ustanovena 
žádná technická komise, nicméně se jedná o aktuální a živé téma, které získává podporu Evropské komise. 
Jedná se o aktivity, jejichž vývoj je potřeba sledovat a v případě vytvoření TC předložit ÚNMZ požadavek o její 
sledování.  

ZÁVĚR 5: 

 Ze závěrů zasedání ISO v Hanghzhou, viz zpráva předsedy TNK136, vyplývá: 

- gestor WG1 „Architecture, Taxonomy & Terminology“ bude sledovat  aktivity 
okolo centrálního registru datových konceptů CIDR a zváží naší spoluúčast … 
referát na listopadovém zasedání 

- vedení TC204 požádala WG1 o dokumentování současného stavu 
v harmonizaci standardů a o návrh kroků k šířeni znalostí o standardech  … 
předseda/členové komise TNK zváží popularizaci navazující na projekty 
STANDARD a ZNALSYS. Oživit kontakt s japonským ontologickým týmem … 
diskuse na listopadovém zasedání 

- na listopadové zasedání zařadit informaci gestora WG17 „Nomadic and 
Portable Devices for ITS Services“. V této skupině vzniká řada standardů s naší 
spoluúčastí.  

 TNK 136 hodnotí existující aktivity na poli Smart Cities (SC) jako příbuzné s problematikou 
dopravní telematiky. V případě vzniku normalizační platformy pro SC je TNK 136 
připravena převzít tuto činnost do své gesce.  

 

K bodu 4: Informace ze zasedání WG1 v Praze 

Záznam ze zasedání WG1 v Praze, kterého se za TNK zúčastnil gestor Mgr. Rajnoch je součástí průběžné 
zprávy za 2.Q.  

 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 5 + 6: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN  

Mgr. Svorová referovala o činnosti CTN za březen – červen 2015. Z přijatých dokumentů z komisí CEN/TC 278 
a  ISO/TC 204 vyzdvihla dva dokumenty, kdy jeden podává souhrnný přehled o zásadních změnách, které 
proběhly za poslední rok v rámci fungování ISO a dokument CEN, o plném otevření WG několika významným 
organizacím. V rámci zajištění připomínkového řízení uvedla seznam 55 položek, k nimž byly gestorům 
rozeslány podklady, k většině již bylo za ČR zasláno stanovisko.  

V rámci přehledu normalizačních úkolů uvedla 9 nově zpracovaných a odevzdaných norem a přehled 10 
norem, u kterých bylo předpokládáno a plánováno převzetí, nicméně vzhledem k omezeným prostředkům 



3 

ÚNMZ následně zamítnutých. Aby se tomuto v budoucnu předešlo, bylo ze strany Úřadu přislíbeno setkání 
v závěru tohoto roku, na kterém bude projednán seznam norem navržených k převzetí podle aktualizovaného 
Národního plánu v následujícím roce. Díky tomuto opatření by měly být dopředu vyčleněny prostředky na 
zařazení nově vydaných norem do plánu TN. 

 

ZÁVĚR 6: 
 Vždy v závěru roku bude na společné schůzce se zástupci ÚNMZ projednán seznam norem 

navržených k převzetí v následujícím roce. 

 

Národní plán B: STANDARD 2015 

K bodu 7: Modul 1: Extrakt 

V první polovině t.r. bylo zpracováno 9 nových extraktů. Ke zbývajícím sedmi na počátku roku plánovaných 
norem pro zpracování extraktů přibyly dvě normy z kategorie norem s potenciálem schválení v roce 2015. 
Jedná se o normu Ing. Věžníka a Ing. Plišky. V tomto roce by tedy mělo být zpracováno zbývajících 10 extraktů, 
tedy celkový počet 19 nových extraktů.  

V rámci TNK je nyní zpracováván 3. modul ze čtyřmodulárního systému StandardLand. Je proto o to 
naléhavější, aby byl každý extrakt zpracován podle dané metodiky, aby nebylo potřeba extrakty v budoucnu 
přepracovávat.  

 

ZÁVĚR 7:  Do 30. září gestoři zpracují a zašlou zbývající extrakty (viz průběžná zpráva). 

ZÁVĚR 8: 
 Vzhledem k budoucímu využití extraktů v dalších třech modulech se při jejich zpracování 

řídit jednotnou metodikou.   

 

K bodu 8: Modul 3: Názvosloví – příprava online slovníku ITS 

Mgr. Svorová krátce shrnula dosavadní práce na přípravě webového slovníku terminologie ITS, s důrazem na 
aktuální stav a plán dalších prací. Do konce června gestoři zaslali základní vytřízenou verzi termínů, definic a 
zkratek, SILMOS začal připravovat webové stránky slovníku. V období po tomto zasedání je cílem roztřídit 
termíny do zřetelných kategorií v hierarchické posloupnosti a vytvořit základní verzi slovníku. Tato práce se 
netýká pouze gestorů, kteří pracovali na vytřízení nových termínů, ale všech WG, které jsou zastoupeny v ČSN 
736100-5. 

Při přípravě online slovníku ITS je stěžejní, aby termíny byly zařazeny v logických kategoriích a sledovaly jasnou 
hierarchickou posloupnost. Ing. Altmann přišel v tomto ohledu s námětem, že kategorie a úrovně termínů by 
měly být pokud možno napříč různými WG totožné. K tomu je potřeba jednotná metodika. Návrh jednotné 
metodiky zpracoval a přednesl před dvěma lety Mgr. Bárta. V rámci jednání tedy došlo k domluvě, že po revizi 
a zobecnění tohoto návrhu bude metodika rozeslána všem gestorům jako podklad pro práci.  

 

ZÁVĚR 9: 
 Ing. Altmann a Mgr. Bárta vytvoří návrh metodiky pro jednotnou kategorizaci a strukturu 

řazení termínů ve slovníku ITS.  

ZÁVĚR 10: 
 SILMOS rozešle gestorům do konce července vytříděnou šablonu s termíny spolu se 

strukturou/metodikou pro jednotné řazení napříč WG (závěr 11). 

ZÁVĚR 11: 

 Gestoři zařadí nové termíny do hierarchie a přeskládají podle kategorií do jednotné 
struktury do 31.8.  

 Gestoři, kteří nemají žádné nové termíny, pouze přeskládají původní řazení podle kategorií 
jednotné struktury a zašlou do 31.8. 

 



4 

Různé, závěry 

ZÁVĚR 12: 
 Jubilejní 50. zasedání TNK 136 se uskuteční jako výjezdní v Brně ve čtvrtek 1. října (CDV), 

s doprovodným programem (SILMOS). 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc., Ing. Václav Krumphanzl 


